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به عنوان یک 
ایده، تهی 
شده است

برای دهه ها، یکی از اهداف اصلی اتحاد جماهیر شوروی 
این بود که ایالات متحده را از اروپا جدا کند. این جداسازی، 
همان طور که نامیده می شد، اتحاد غربی را که مانع از 
پیشروی تانک های شوروی در دشت های پروس می شد، از 
بین می برد. اکنون، در عرض چند هفته، رئیس  جمهوری 
ترامپ هدیه ای را که مسکو در طول جنگ سرد و پس از آن 
از دستیابی به آن ناتوان بود، به این کشور تقدیم کرده است. 
اروپا که طرد شده، در شوک است. ایالات متحده، کشوری که 
ایده محوری آن آزادی و مأموریت اصلی اش دفاع از دموکراسی 
در برابر استبداد بوده است، اکنون به متحد خود پشت کرده 
و به جای آن، رئیس  جمهوری ولادیمیر پوتین از روسیه را در 
آغوش گرفته است. اروپا که دچار احساس رهاشدگی شده، 
از وظیفه عظیم تسلیح مجدد پیش روی خود بیمناک است 
و از دگرگونی ایدئولوژی آمریکا شگفت زده، خود را سرگردان 
می یابد. والری هایر، رئیس گروه »تجدید اروپا« در پارلمان 
اروپا، گفت: »ایالات متحده ستون اصلی مدیریت صلح بود، 
اما اکنون اتحاد خود را تغییر داده است. ترامپ، تبلیغات 

پوتین را تکرار می کند. ما وارد عصر جدیدی شده ایم.«
تأثیر عاطفی این تحول بر اروپا عمیق است. در مسیر طولانی 
از ویرانه های سال ۱۹۴۵ تا قاره ای یکپارچه و آزاد، آمریکا نقشی 
محوری داشت. سخنرانی جان اف. کندی در سال ۱۹۶۳ با 
عنوان »من یک برلینی هستم« استقامت برلین غربی را 
الهام بخش در سراسر جهان قرار داد. رونالد ریگان در سال 
۱۹۸۷ در دروازه براندنبورگ این چالش را مطرح کرد: »آقای 
گورباچف، این دیوار را فرو بریز!« تاریخ اروپا همواره تاریخ 

آمریکا به عنوان یک قدرت اروپایی نیز بوده است.
اما معنای »غرب« در این دوران نوظهور دیگر روشن نیست. 
برای سال های طولانی، با وجود تنش های گاه به گاه میان اروپا 
و آمریکا، غرب به عنوان یک کنشگر استراتژیک واحد شناخته 
می شد که به ارزش های دموکراسی لیبرال متعهد بود. اکنون 
اروپا وجود دارد، روسیه وجود دارد، چین وجود دارد و ایالات 
متحده نیز هست. »غرب« به عنوان یک ایده، تهی شده 
است. اینکه این خأ چگونه پر خواهد شد، هنوز مشخص 
نیست، اما یکی از گزینه های آشکار، خشونت میان قدرت های 
بزرگ است. البته همان طور که تغییرات ناگهانی و روزانه در 
تعرفه های جدید نشان داده، ترامپ فردی تکانشی است، 
هرچند گرایش های ملی گرایانه و خودکامه او ثابت باقی مانده 
است. او رویکردی معامله گرانه دارد و ممکن است مسیر خود 
را تغییر دهد. در سال ۲۰۱۷، طی سفری به لهستان در اولین 

دوره ریاست  جمهوری اش، او اعلام کرد: »امروز برای جهانیان 
اعلام می کنم که غرب هرگز، هرگز از هم نخواهد پاشید. 
ارزش های ما پیروز خواهند شد.« رئیس  جمهوری از آن زمان 
خود را از زنجیرهای چنین تفکرات سنتی و از همراهی محافل 
جمهوری خواه مستقر که از آن حمایت می کردند، رها کرده 
است. او اکنون به نظر می رسد که رهبری رها از قیود است.
چالش اروپا این است که تشخیص دهد چه چیزی در رفتار 
ترامپ یک مانور تاکتیکی است و چه چیزی یک تغییر جهت 

قطعی و اقتدارگرایانه در سیاست آمریکا محسوب می شود.
نیکول باکاران، دانشمند علوم سیاسی در دانشگاه علوم 
سیاسی پاریس، گفت: »صرف نظر از تنظیمات ترامپ، 
بزرگ ترین خطر این است که رها کردن دموکراسی های 
لیبرال از سوی او انکار شود. ترامپ می داند که به کجا 
می رود. تنها موضع واقع بینانه برای اروپا این است که بپرسد: 
»ما چه ظرفیتی به عنوان یک قدرت نظامی داریم و چگونه 
می توانیم این قدرت را یکپارچه و با فوریت تقویت کنیم؟«
رئیس  جمهوری امانوئل مکرون از فرانسه این هفته اعلام 
کرد که قاره اروپا با »تغییرات غیرقابل بازگشت« ناشی از 
اقدامات آمریکا مواجه است. او بر »تأمین مالی گسترده 
مشترک« برای تسلیح سریع تر اروپا تأکید و اعلام کرد که 
هفته آینده نشستی از رؤسای ستاد نیروهای مسلح اروپا 
برگزار خواهد شد و گفت: »صلح نمی تواند به معنای تسلیم 
اوکراین باشد.« او همچنین پیشنهاد داد که چتر هسته ای 

فرانسه را به متحدان اروپایی گسترش دهد.
این ها نشانه هایی از تغییرات راهبردی بزرگی بودند. اما 
در هیچ نقطه ای از اروپا، اثرات تغییر جهت آمریکا به اندازه 
آلمان بی ثبات کننده نبوده است، کشوری که جمهوری پس 
از جنگ جهانی آن تا حد زیادی ساخته آمریکا بود و خاطره 
جمعی اش، فداکاری سربازان آمریکایی را که اولین کمک ها را 

به کشوری ویران شده رساندند، مقدس می شمارد.
کریستوف هویسگن، رئیس آلمانی کنفرانس امنیتی مونیخ، 
ماه گذشته هنگامی که پایان سه سال فعالیتش در این 
سمت را در نظر آورد، اشک در چشمانش حلقه زد. او گفت: 
»ویران کردن یک نظم مبتنی بر قوانین و تعهد به حقوق بشر 
آسان است، اما بازسازی آن دشوار.« او این سخنان را پس از آن 
بیان کرد که جی.دی. ونس، معاون رئیس  جمهوری ترامپ، 
اروپا را متهم کرد که با تلاش برای جلوگیری از پیشروی 
احزاب راست افراطی، از جمله حزبی آلمانی که از زبان 

نازی ها استفاده کرده، دموکراسی را انکار می کند.
ژاک روپنیک، دانشمند علوم سیاسی فرانسوی که به طور 
گسترده در مورد اروپای مرکزی نوشته است، گفت: »صحنه ای 
وحشتناک بود: پسری که تازیانه می خورد و پسری که اشک 
می ریخت. اکنون اروپا باید برای دفاع از دموکراسی اقدام 
کند.« برای بسیاری از آلمانی ها، اینکه آمریکا اکنون از حزبی 
مانند »آلترناتیو برای آلمان« )AfD(  حمایت کند، حزبی که 
برخی از اعضایش آشکارا از نازی ها طرفداری می کنند، بسیار 

سخت است. صدر اعظم محافظه کار جدید آلمان، فردریش 
مرتس، با سخنانی واکنش نشان داد که همچون ناقوس 
مرگ نظم قدیم به نظر می رسید. او گفت: »اولویت مطلق 
من این خواهد بود که اروپا را هرچه سریع تر تقویت کنم تا 
بتوانیم گام به گام به استقلال واقعی از ایالات متحده دست 
یابیم.« او همچنین اشاره کرد که دولت ترامپ »تا حد زیادی 

نسبت به سرنوشت اروپا بی تفاوت« است.
در عرض چند لحظه، سه تابوی دیرینه در آلمان شکسته شد. 
آلمانِ مرتس از قیمومت آمریکا خارج خواهد شد، بررسی 
خواهد کرد که آیا بازدارندگی هسته ای فرانسه به برلین 
گسترش یابد، و اجازه خواهد داد که بدهی ها افزایش یابند 

تا صنعت دفاعی با سرعت توسعه یابد.
حتی در شرایط سخت اقتصادی، آلمان معیار و نشانگر 
تحولات اروپا است. اگر همکاری نظامی فرانسه و آلمان به 
سرعت گسترش یابد و مشارکت نظامی بریتانیا، که تحت 
نخست وزیری کی یر استارمر محتمل به نظر می رسد به آن 
افزوده شود، ممکن است اروپا از شهرت خود به عنوان یک 
غول اقتصادی اما یک کوتوله راهبردی رهایی یابد. اما این 
اتفاق یک شبه رخ نخواهد داد. به نظر می رسد قدرت های 
بزرگ اروپایی به این نتیجه رسیده اند که ترامپ یک استثنا 
نیست. او از حمایت گسترده جناح راست افراطی در اروپا 
برخوردار است. او تجسم آمریکایی عصری از خودکامگان 
در حال ظهور است که نهادها و اتحادهای پس از جنگ را 
موانعی بر سر راه نظم نوین جهانی می بینند که بر اساس 

مناطق نفوذ قدرت های بزرگ شکل گرفته است.
اگر ترامپ تمایل دارد گرینلند را از یک عضو اتحادیه اروپا، 
یعنی دانمارک تصاحب کند، اروپا چه نتیجه دیگری می تواند 
بگیرد؟ ترامپ از زمان آغاز دومین دوره ریاست  جمهوری 
خود مدعی شده که اتحادیه اروپا »برای فریب دادن ایالات 
متحده تشکیل شده است.« این اظهارنظری بود که دیدگاه 
تاریخ گریز و مبتنی بر منطق »حاصل جمع صفر« او را بازتاب 
می داد. زنیا ویکت، مشاور مستقر در لندن که پیشتر برای 
شورای امنیت ملی ایالات متحده کار کرده است، گفت: 
»اتحاد در مرحله کششی بسیار دردناکی قرار دارد، اما هنوز 

آن را در نقطه گسست نمی بینم؛ حداقل نه هنوز.«
اوکراین، برای پوتین، بخشی از کارزاری بسیار گسترده تر 
برای برهم زدن ناتو و اتحادیه اروپا است. او همراه با چین 
در یک »شراکت نامحدود«، می خواهد احیای روسیه خود 
را به ابزاری برای پایان دادن به آنچه سلطه غرب بر جهان 
می داند، تبدیل کند. پیر لوِی، سفیر پیشین فرانسه در 
مسکو، ماه گذشته در لوموند نوشت: »این به مردم آمریکا 
بستگی دارد که درک کنند آنها در تیررس پوتین قرار دارند: 
»ازبین  بردن نفوذ غرب، پایان دادن به هژمونی آمریکا، کنار 
گذاشتن جایگاه برتر دلار در اقتصاد جهانی، و عمل کردن با 

حمایت ایران، چین و کره شمالی.«
فعلاً و به دلایلی نامشخص، ترامپ به نظر نمی رسد که 
اهمیتی بدهد. او هیچ نشانه ای از عدول از موضع همیشگی 
خود )مصونیت از هرگونه انتقاد نسبت به پوتین( نشان 
نمی دهد. به نظر می رسد که اروپا باید به تنهایی از بهت 
و حیرت خود عبور کند. خانم باکاران گفت: »هر صبح که 

بیدار می شویم، قلبمان شکسته است.«
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ترامپ روس ها را به آرزوی دیرینه می رساند؟ 

جدایی اروپا از آمریکا
زن در فلسطین 

در این قسمت از ستون روتوش به بهانه ۸ 
مارس که روز جهانی زن نامیده می شود، به 
سراغ زن در فلسطین رفته ایم. یک نکته 
هم باید ذکر شود که آمارهایی که در ادامه 
بررسی می شود، مربوط به قبل ۷ اکتبر 

۲۰۲۳ است.
وقتی از جامعه و انسان فلسطینی صحبت 
می شود، نمی توان »زن« را در این جامعه 
ندید و برای درک آن تلاش نکرد. در فلسطین 
هم مانند تمام جوامع قرن جدید، مسأله 
زن، آزادی و جایگاهش و مسائل متأثر از آن 
مثل خانواده و... موضوع و مسأله است؛ اما 
زن در فلسطین با موضوعات دیگری چون 
آوارگی، جنگ، مقاومت و شهادت عجین و 

درهم تنیده شده است.
وقتی از زن در فلسطین صحبت می کنیم، 
باید توجه داشت که اتفاقاً داریم از کودک 
فلسطینی می گوییم یا به تعبیری از دختر 
فلسطینی حرف می زنیم. دلیل آن هم هرم 
سنی فلسطینی هاست. جمعیت فلسطین 
را می توان جامعه جوان خطاب کرد به 
گونه ای که طبق آمار سال ۲۰۲۱، ۳۸ درصد 
جمعیت زیر ۱۵ سال سن دارند و جزو 

جوان ترین جوامع است.
هرچند این آمار بین نوارغزه و کرانه 
باختری تفاوت قابل توجهی دارد. در نوارغزه 
جمعیت زیر ۱۵ سال ۴۱% است و در کرانه 
باختری ۳۵%. با آنکه تنها ۳.۷ % از جمعیت 
فلسطینی بالای ۶۵ سال سن دارند. این 
شرایط در نوارغزه ۳.۷% و در کرانه باختری 

۲.۸ درصد است.
 مفهوم خاص خانواده در نوارغزه، تأثیر 
مستقیمی بر زندگی زنان گذاشته است . 
به طور مثال علیرغم بالاتر بودن نسبت 
جمیتی مردان به زنان و بالاتر بودن طول 
عمر زنان نسبت به مردان )۷۵ سال در 
مقابل ۷۳ سال( اما درصد خانوارهایی که 
سرپرست آنها زنان هستند تنها ۱۱% است. 
این رقم در نوارغزه تا ۹% کاهش می یابد.

در کنار مفهوم خانواده، کارکردهای خانواده 
و نقش زنان همچنان  چون دهه های 
گذشته برقرار است . به طور مثال می توان 

خ فرزند آوری اشاره کرد . به نر
خ فرزندآوری در فلسطین و   هرچند نر
بالاخص در نوارغزه مانند اکثر مناطق غرب 
آسیا و کشورهای عربی رو به کاهش است 
اما گویا همچنان چند دهه از این مسیر 

جهانی عقب تر است.
نرخ فرزند آوری در سال ۱۹۹۹ به ترتیب برای 
نوارغزه و کرانه باختری ۵.۸ و ۴.۱ فرزند بوده 
که در سال ۲۰۲۲ به ترتیب به ۳.۹ و ۳.۸ 
رسیده است. که البته باز این رقم نزدیک 
به ۴ برابر نرخ جمعیت در میان کشورهای 
منطقه ای عددی بالا و قابل توجه است.

)نرخ فرزند آوری در ایران ۱.۲ است(
یکی از دلایل داشتن جمعیت جوان نوارغزه 
همین نرخ فرزند آوری تا سال ۲۰۰۰ روی نرخ 
۵ بوده است و علی رغم دو دهه محاصره 
نوارغزه، همچنان فرزند آوری و  باریکه 
فرهنگ خانواده حفظ شده و حدود ۴ 

. ست ا
یکی از مسائل زنان در کشورهای عربی و 
خاورمیانه، میزان سواد و رابطه آن با سن 
ازدواج است  . در برخی کشور های عربی 
و بواسطه سن پایین ازدواج به سواد و 
تحصیلات عالی اهمیت داده نمی شود. 
اما فلسطین مصداق جامعه ای است که 
می توان گفت آن مفهوم سنتی خانواده، 
اهمیت ازدواج و... را حفظ کرد اما جزو 

کمترین نرخ بی سوادی در دنیا بود!
براساس آمار سال ۲۰۱۹ حدود ۴۰ % دختران 
فلسطینی هنگام ازدواج کمتر از ۱۸ سال 
سن داشته اند که البته تنها ۵% آنها 
قبل از ۱۵ سالگی ازدواج کرده اند)کودک 
همسری مسأله جدی ای نیست(. لذا 
بخش زیادی از ازدواج دختران در غزه قبل 
از ۱۸ سالگی اتفاق می افتاد که نشان از 
باقی ماندن فرهنگ سنتی اسلامی تشکیل 
خانواده است. اما علی رغم این مسأله نرخ 
بی سوادی در زنان فلسطینی حدود ۲.۱ % و 
حتی کمتر از نرخ کل بیسوادی در فلسطین 

به میزان ۲.۶ % است.
زن فلسطینی در خاندان و خانواده حمایت 
و پشتیبانی می شود. زن در نوارغزه هنوز 
براساس مفهوم سنتی خانواده بر مدار 
مادری و فرزند آوری می چرخد؛ اما هویت 
و احترام زن در فلسطین همچنان مانند 
تاریخ و فرهنگ تاریخی این سرزمین برقرار 
است. هویت و سرنوشت در ادبیات، شعر و 
حتی کارهای گرافیکی فلسطین، نقش زن 
برقرار است. برونداد این نگرش را می توان 
در کارهای گرافیکی، تصاویر و... منتشر شده 

از خبرهای طوفان الاقصی نگریست.
این فرهنگ و هویت فلسطینی، اسلامی در 
جریان های سیاسی و مقاومت فلسطینی 
بالاخص مقاومت نوارغزه قابل رؤیت است. 
اهمیت به زن، موجب شده است اگر 
اسرائیل تا قبل ۷ اکتبر ۵ هزار فلسطینی را 
اسیر کرده بود، تنها ۳۶ نفر از آنها زن بودند 
و ترجیح می دهد برای زن ها مجازات و 
محدودیت های دیگری در نظربگیرد. اکنون 
هم باوجود اسیر بودن حدود ۹ هزار نفر اما 
بعد ۷ دور تبادل در مرحله اول آتش بس 

تنها ۲۱ زن اسیر باقی مانده اند.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی

کارشناس مسائل فلسطین

نخست وزیر قطر اعلام کرد رژیم صهیونیستی 
تمام پیشنهادها را در قبال موافقت با تشکیل 

کشور فلسطین رد کرد.
»محمد بن عبدالرحمان آل ثانی« نخست وزیر 
قطر شامگاه جمعه در مصاحبه با »تاکر کارلسون« 
خبرنگار آمریکایی گفت: »ما گفتیم که آماده 
ارائه ضمانت های امنیتی به اسرائیل هستیم و 
به همکاری اقتصادی می پردازیم. حتی پیشنهاد 
خلع سلاح کشور مستقل فلسطین به این 
معناست که ما آماده همه چیز هستیم اما در 
مقابل اسرائیل همواره با همه چیز مخالفت 
می کرد.« وی افزود: »در اسرائیل تنها تعداد اندکی 
از رهبرانی هستند که شجاعت این را داشته 
باشند که بگویند این تنها راه حل است اما در 
سال های اخیر چنین رهبرانی وجود نداشته اند.«

 عبدالرحمان آل ثانی گفت: »خطراتی که 
امنیت اسرائیل را تهدید می کند به دلیل عدم 
وجود کشور فلسطین همچنان وجود دارد.« 
وی همچنین گفت: »امیر قطر همیشه به من 
می گوید اگر ما قادر به نجات یک نفر باشیم 
این مسأله شایسته توجه است. ما در طول ۱۵ 
ماه جنگ اسرائیل علیه غزه در معرض حملاتی 
باور نکردنی قرار گرفتیم. هیچ کسی نمی تواند 
چنین حملاتی را تحمل کند. ما برای تحقق 
این توافق تلاش زیادی کردیم.« وی افزود: »در 
لحظه ای که خواستیم تحقق آتش بس را اعلام 
کنیم شاهد مراسم در خیابان ها چه در غزه و 
چه در اسرائیل بودیم. آن لحظه باعث می شود 
تا همه چیز را فراموش کنیم.« پیشتر »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا خواهان انتقال 
تعداد زیادی از فلسطینی ها به اردن، مصر و 
کشورهای دیگر شده بود. این اظهارات موجب 
خشم گروه های فلسطینی و مخالفت کشورهای 

عربی شد.

قطر: اسرائیل تمام پیشنهادها در قبال تشکیل کشور 
فلسطین را رد کرد

خبر

تحلیل

راجر کوهن

رئیس دفتر پاریس نیویورک تایمز

در تازه ترین تحولات از ماجرای حکومت نظامی 
جنجالی در سئول، دادستان های کره جنوبی 
دستور آزادی »یون سوک یول« را صادر کردند 
و او بازداشتگاهش را ترک کرد. دادستان های 
کره جنوبی روز شنبه، یک روز پس از لغو حکم 
بازداشت یون سوک یول، رئیس جمهوری 

استیضاح شده، او را از بازداشت آزاد کردند.
»ستاد  کرد:  اعلام  بیانیه ای  در  دادستانی 
تحقیقات ویژه حکومت نظامی، دستور آزادی 
رئیس جمهوری یون را به بازداشتگاه سئول ارسال 

کرده است.«

آزادی رئیس جمهوری استیضاح شده کره جنوبی

خبر


